DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 62 de 21 de Outubro de 2024

DATA: 21/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 21/10/2024 18:16:55
IP com n°: 192.168.1.173

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
758

aDOM 1/4www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 62/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

LEI: 07/2024 - DISPÕE SOBRE EMENDA MODIFICATIVA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2025 (LDO) LEI

MUNICIPAL 02/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/10/2024 18:16:55 - IP com n°: 192.168.1.173
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=758

2/4www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 62/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

 - ATOS DO EXECUTIVO - LEI: 07/2024

LEI MUNICIPAL Nº 07/2024

“DISPÕE SOBRE EMENDA MODIFICATIVA A LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS 2025 (LDO) LEI MUNICIPAL 02/2024.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguint e
Lei.

RESOLVE:

Art. 1º. Modifica a Lei Municipal 02/2024, incluindo -se o Art. 42-A, com a seguinte redação:
“Art. 42-A. Para atendimento ao disposto no inciso II do § 1º do art. 169 da Constituição, observados as
disposições do inciso I do referido parágrafo, os limites estabelecidos na Lei Complementar nº 101, de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e as condições estabelecidas nos art. 117 e art. 119 desta Lei,
ficam autorizados:
I - a criação de cargos, funções e gratificações por meio de transformação de cargos, funções e
gratificações que, justificadamente, não implique aumento de despesa;
II - o provimento em cargos efetivos e empregos, funções, gratificações ou cargos em comissão vagos,
desde que comprovada disponibilidade orçamentária;
III - a contratação de pessoal por tempo determinado, quando caracterizar substituição de servidores e
empregados públicos, desde que comprovada a disponibilidade orçamentária;
IV - a criação de cargos, funções e gratificações, o provimento de cargos efetivos, o aumento de
despesas com pessoal relativas à concessão de quaisquer vantagens, aumentos de remuneração e
alterações de estrutura de carreiras, até o montante das quantidades e dos limites orçamentários para
o exercício e para a despesa anualizada constantes de anexo específico da Lei Orçamentária de 2025
(LOA 2025), cujos valores deverão constar de programação orçamentária específica e ser compatíveis
com os limites estabelecidos na Lei Complementar nº 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal;
V - a reestruturação de carreiras que não implique aumento de despesa;
VI - a revisão geral anual de que trata o inciso X do caput do art. 37 da Constituição, observado o
disposto no inciso VIII do caput do art. 73 da Lei nº 9.504, de 1997.”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME/MA , 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/10/2024 18:16:55 - IP com n°: 192.168.1.173
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=758

3/4www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 62/2024 - 21/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo -
SEMAT

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Adm. e Recursos
Humanos - SEMARH

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção
Social - SEMAPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 21/10/2024 18:16:55 - IP com n°: 192.168.1.173
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=758

4/4www.arame.ma.gov.br